*) Dissertatio inauguralis chemico-medica de Magnesia quam etc. etc. die xvi Julii MDCCCLXXIV solenniter defendet JAC. CHRIST. GOTTL. SCHAEFFER Ratisbonensis. Argentorati typis Heitzii. 4.

matione, atque omni hilaritate exspectare futuram, quo te, virum prudentia, virtute, eruditione, splendore gloriae, opibus, plena auctoritatis et dignitatis senecta florentem, manent tantummodo honos nominisque immortalitas. Recte si dixerit Pythagoras, duo omnium pulcherrima divinisque operibus consimilia nobis a Deo fuisse concessa, veritatem eloqui et mortalibus facere benigne; omni cum jure praestanti hujus philosophi satisfecisti placito; nam et laudat te patria tua de sanitate suis abs te reddita gratiasque tibi quam maxumas debet, et laudat te doctorum numerus, quos erudiisti libris abs te editis, quibus ornasti scientiam eamque in meliorem ponere lucem studuisti. Hujus non est loci, disserere de iis, quae fecisti per totum vitae tuae spatium: nec biographiam conscribere in animo mihi est, nec panegyricum: nam meae nec est adolescenciae nec experientiae, de viro ferre judicium, qui sublimior est omni mea laude: ast in posterum omnia ea in votis habere licet, quae homines beare atque felices reddere possunt. Sed quid dico in votis habere? Jam habes: nec opus est votis. Absunt enim omnes causae, quae senectutem secundum Catonem miseram reddere dicuntur; quarum prima est, "quod amovet a rebus gerendis:" nam omnia tua eodem, quo juvenis, labore peragis, et majore quidem consilio, auctoritate atque prudentia: clementissimo tuo principi, cuius totam dominum celsissimam summo amplectaris amore, eadem

praestas officia ut anfea: scientiae nullo modo renuntiasti occupatio-
nibus, nec abdicasti te perlegendis scriptis et veterum et recentio-
rum in re medica peritorum, scribendisque novis: naturae contem-
plationi eadem te tradis diligentia atque cura in eaque reficis te a
negotiis tuis novasque quaeris vires; — neque alteram causam cognoscis,
“quod senectus corpus faciat infirmius:” nam summa frueris sanitatem
et corporis et animi: — tertiam quoque causam “quod privet om-
nibus fere voluptatibus” omnibus refutas argumentis: summa enim
senectutis maturae gaudia tua sunt; delectat te numerus nepotum
hilaris, in quorum coetu ipse evadis juvenis: summam voluptatem
hauris ex scriptis veterum auctorum; quae evolvis defessus negotiis
medicis in villa tua, quam ipse saepissime nominasti Tusculum tuum,
et Ciceronis instar, qui scribebat Tusculanas suas quaestiones,
“quum nuper in otio esset,” tunc temporis diligentissimus es maxi-
meque versaris in litteris, si recreari velis ab eis: — et quod ad
causam quartam, quam nominat noster, “quod haud procul absit a
morte,” non negandum quidem est, a senectute non longe abesse
mortem. “Sed miserum senem, qui mortem contemnendam esse in
tam longa aetate non viderit” ait Cicero, mortem, qui neque neo-
nato parcit neque viro robusto. Nam “Visendus ater flumine lan-
guido Cocytus errans et Danai genus infame, damnatusque longi Si-
syphus Aeolides laboris. Linquenda tellus etc.” ut canit Venusinus

ille poeta. Nostri vero est optare mortem longe longeque remanentem a sene nostro dignissimo, quem omnes uno eodemque amplectimur amore! — — Cui voto ex intimo meo animo suppeditato nil addere possim, quam ut benigno capias animo ea, quae tibi porrigo. Huc et illuc cogitabam, quomodo satisfaciam desiderio, digno quodam modo ea solemni tuo die conferendi, ut respondeam mori veterum, dona quaedam tibi consecrata in aram tuam ponere. In mentem mihi veniebat longe haesitanti, opusculum quoddam conscribere tibique id consecrare, ut tali modo et tuum celebrem solenne, et tibi gratias agam publicas pro benigno tuo animo, quo me, nepotem tuum natu maximum, comitatus es hucusque in studiorum meorum cursu et exemplum dignissimum et suasor in rebus arduis. Quare accipias benevolo animo has studiorum meorum primitias, permittasque, ut eas in tuam tradam tutelam. Spero, veniam me apud te inventurum pro temeritate, si hoc crudum atque immaturum opus tibi tradere audeo; sed absque omni mihi ignoscas dubio, qui indole illa tua haud minus laeta fronte exigua ab infimis quam magna a summis accipere soleas. Vale et tuo patrocinio ac gratia nepotem tuum fovere ne intermittas.

Gottingae ex musaeo meo. Anno MDCCXXIV die xi Julii.

L E C T U R I S S.

Erat apud Athenienses lex quaedam, qua cavebant, ne fabula, cum primo doceretur, a spectatoribus exploderetur, etiamsi plausu eam accipere non possent. Duplex hujus rei ratio esse videtur: una, ut summa cum actorum tranquillitate et spectatorum attentione fabula perageretur, nec quisquam in ea judicanda impediretur: altera, ut ne auctor ignominia publica a conscribendis in majorem artis usum delectationisque fructum fabulis deterreretur. Ipsum post adversam fortunam a via proposita non dejectum suos tempore agnitorum errores sperabant eosque postea emendaturum confidebant. Ego autem multos esse sperans hujus legis memores hanc opellam meam benevolo quoque animo excepturos eam vobis tradere ausus sum, juvenilem quidem atque immaturam, sed solemnis certe diei occasione excusabilem. Erunt fortasse, qui me mirentur hoc tempore ejusmodi suscepisse et pertractasse scribendi argumentum, quod me historiae medicinae literariae perlustrare campum multaque inde mutuari cogeret: quoniam historiae tractatio maturioris aetatis viros, quin senes solos deceat, qui et doctrinae copiis et multarum rerum usu instructi solo huic satisfacere possint negotio. Quibus repouere vix aliquid ausim, cum eandem ipse profitear sententiam: id modo monuerim, mihi nullum historiae conscribendae fuisse propositum, quam rem vel difficillimam esse vel ab adolescentis ingenio omnino abhorrere ipse probe intelligo. Quae vero ad rem meam perspicue illustrandam in auxilium ex illa erant advo- canda, ea afferre conatus sum, et ita feci, ut a primis doctrinae nostrae initiiis usque ad novissimum tempus brevem historiae adumbrationem con- scriberem, omnibus librorum testimoniiis diligenter laudatis instructam, e quibus ut quae quoque tempore doctrinae nostrae fuerit conditio, poterit intelligi: ita me non absque libris evolvendis multisque pertractandis hanc commentationem exarasse, satis apparebit. Quod enim in omni historia vel utilissimum est, ad fontes ipsos et rerum testimonia adire, id in hac

quoque disquisitione, in primis ea in parte, quae historiae describit momenta, non negligendum putavi, sed ea, quae alii de arte nostra scripta ediderint, sedulo indicavi eorumque laudavi sententias. Veterum quoque opiniones me nullo modo neglexisse et ex scriptoribus, quos vocant classicos, nonnulla attulisse, si quis mirabitur, is me scito, ex quo primum tempore accessi ad literas, tanto studium illud antiquitatis amore esse complexum, ut non multum absfuerit, quin totum me ei darem, meque hodie cum medicae artis studio illud conjungere, cum hae literae humaniores commune quasi omnium doctrinarum vinculum constituant. Brevior sui in enumerandis recentioris historiae rebus, quae ob oculos nostros essent positae; ea solummodo illustrare suscepi, quae consilio responderent meo. Illud autem omni qua poteram cura vitare studui, ne temere de quoquam judicaverim, probe intelligens, judicandi temeritatem minime decere adolescentiam: ubi iniquior sententia non ferri non poteram, ita eam tuli, ut in neminis reprehensionem me incursum arbitrer. Si vero erunt, qui me hoc in opusculo nimis acriter invectum esse accusent in obstetrics, hi in memoriam sibi revocent omnia illa delicta fraudesque ab iis commissas. Nihil enim unquam res literaria illaeque artes, quae solum virum eruditum et a pueris gravissimo huic negotio intentum decent, commodi et fructus poterunt exspectare a seminis, quae omni tempore plus damni iis attulerunt, quum alienam sibi arrogassent provinciam. — Superest, ut palam gratias agam omnibus viris, qui summa liberalitate et benevolo animo operam meam adjuverunt, inter quos vir celeberrim. Mende maximis me sibi obligavit officiis, cuius bibliotheca multos recentiores libros, quibus ipse carebam, mihi praebuit: multa quoque me debere profiteor viro clariss. Marx, per quem bibliothecae regiae opulentissimo thesauro omni commoditate frui licuit. — Vale, L. B. et studiorum meorum primitiis fave, poetae memor, qui voluntatem, si desint vires, laudari voluit.

§. 1.

Multi sunt nostris etiam temporibus scriptores, qui artem obstetriciam chirurgiae esse partem veterum hac in re sequuntur definitionem, quos illa tenebat opinio, esse artem obstetriciam chirurgiae subditam ab eaque omnia accipere praecepta sua atque leges: et hac in falsa opinione summo cum jure causa quaerenda est, si non eo, quo decet, studio adhuc colatur haec ars a pluribus medicinam chirurgiamque professis *a)*, quum eam non satis digno loco habere possint ii, qui partem chirurgiae solummodo eam putant nec scientiam proprio jure nitentem. Quae veterum auctorum sententia, esse artem obstetriciam ita coniunctam cum chirurgia, ut sine maxima ejus detimento ab ea avelli non possit, facillime a nobis excusanda est: nam secundum ejus temporis statum scientiarumque conditionem chirurgia ea erat ars: "quae manibus curat *b)*"

a) Funk: Etwas über die Notwendigkeit, mehr Zeit auf das Studium der Geburthilfe zu verwenden. Baldingers neu. Magazin für Aerzte, XIV. B. 2. St.

Christ. Ludov. Pistorius: De studio artis obstetriciae medicis quam maxime necessario. Viteberg. 1811.

b) Aur. Cornel. Colsi de medicina libri octo. Cur. et stud. Th. J. ab Almeloeven. Basileae. 1748. 8. lib. VII. init. praefat. — Finem chirurgiae in adhibendis solum instrumentis posuisse adhuc auctores diu post Celsum viventes elucet ex Marc. Aur. Severino: De efficaci medicina libri III. Francof. 1671. fol. qui libr. I. part. I. cap. 2. de vario chirurgiae statu his utitur verbis: "Triplex ad summum chirurgiae status, a quo tempore primum extitit, mihi semper visus est. Ferramentarius, qui legitimus: Medicamentarius, qui suppositius; et mixtus ex his; qui modi omnes varie nunc inter hanc nunc inter illam rationem exulti exercitique, pro variis istorum studiis, proque vario dominatu fuerunt."

et nullo modo mirari possumus, artem obstetriciam chirurgiae adnumerari ab iisdem viris, qui ad juvandas parturientes in instrumentis tantummodo iisque interdum crudelissimis adhibendis omnem posuere salutem, si mulieres a natura, optima auxiliatrice, destitutae medicorum quaererent opem. Omni vero jure et quam maxime vituperandum est, nostris diebus quodam esse auctores, qui foveant hanc opinionem et generi humano et scientiae noxiam: neque scientiam omnibus numeris absolutam sibi esse ostendunt neque erga genus humanum bene sentiunt: nam ars obstetricia, quae nascitur chirurgiae operantis principiis, in instrumentis tantummodo adhibendis omnem quaeret salutem, neque respiciens naturam eam lenissimis adjuvabit auxiliis, quae decent medicum obstetricium caute omnibus prospicientem c).

§. 2.

Licet nos nullo modo fugiat, quam maximum capere omnem scientiam fructum studiumque singularium doctrinarum facilius redi, si sub unius scientiae auspiciis colatur et exerceatur, tanquam una arbor omnes alit stirpes ramosque nutrit: nihilominus in artem medicam haec comparatio transferenda a nobis non est, quum ejus singuli rami cohaerant quidem inter se, sed non ex communi radice orti colendi a nobis sint. Si communem in medicina ponere stirpem necesse esset: est illa aut vitae sanae conservatio aut aegrae in pristinam salubritatem restitutio, nam hoc primus et ultimus ejus finis; et rectissime dicit **Celsus d)**, ut alimenta sanis corporibus agricultura, sic sanitatem aegris medicinam promittere. Quin ipsum nomen medicinae originem dicit a medendo et

c) Hoc legimus in: Ph. C. Hartmann *Theorie der Krankheit*. Wien 1823. 8. §. 7. p. 4. "So gehören Anatomie und Zoochemie in den Kreis der Physiologie, Semiotik in jenen der Pathologie, Geburtshülfe zur Chirurgie etc."

d) Celsus l. l. libr. I. init. praefat.

graece *ἰατροῦ* sc. *τέχνη* a verbo *ἰάωμαι*. Omnes vero veterum auctores medici eundem finem in elaborandis operibus suis habuere, in iisque experientiam, communem omnium rerum matrem, multo magis invenimus exultam, quam theoriam; et huic gravissimo fini omnia in eorum scriptis nobis videntur referri.

§. 3.

Quid mirum autem, artem medicam usque ad Hippocratis tempora fuisse empiricam sectamque dogmaticam primum duxisse initium ab hoc medico, quem designat Celsus *e)* “parentem omnis medicinae” et eadem ex causa Scribonius Largus *f)* in praefatione sua ad Caj. Jul. Callistum: “Conditorem medicae professionis” eum appellat, quum ad ejus usque tempora nulla medicinae esset ars et doctrina, et omnes cognitiones medicae dispersae et dissipatae jacerent, falsis verisque mixtae. Observandum vero est in judicio de Hippocrate ferendo, ne ultra modum aestumemus hunc virum omnesque veteranum medicos, cuius rei exemplum nobis est Heurnius *g)*, quem multi nostri temporis medici in nimia veterum laudatione secuti sunt. Quamquam naturae minister atque interpres optimus et ab hoc maxume laudandus, Pindari *h)* verbum ut praeceptum artis secutus: “*χρὴ δ' ἐν εὐθείαις στείχοντα μάρνασθαι γνᾶ*” summum nobis exemplum est Hippocrates in tractanda medicina; tamen post ejus tempora multa nobis magis perspicua facta et in clario-

e) Ibid. praefat. libr. VII.

f) Scribon Largi compositiones medicae. Joann. Rhodius recensuit etc. Patav. 1655. 4. pag. 2.

g) J. Heurnii Ultraject. institut. medic. Lugd. Batav. 1638. 12. “quod tanta ejus sollertia et sapientia fuerit ut nemo post eum sciverit quod ipse ignorarit.” (Dissert. de stud. medic.)

h) Pindari carmina et fragmenta. graec. c. scholiis C. D. Beck. Lipsiae. 1792. 8, Tom. secund. prim. carm. Nem, vers. 37. et 38.

nem lucem posita sunt, quae eum adhuc fugere, nec a nobis negari potest, scientiam omni tempore progredi propiusque accedere fini, quamvis nemo mortalium eum unquam attingat i).

§. 4.

Ex medicina empirica tum demum doctrina et ars fieri potuit, quum satis magna adesset observationum copia, ex quibus vera hauriri potuit theoria; morbosumque organismi statum contemplantes meditati sunt medici de sana ejus natura certasque de ea constituere regulas, quas ad firmandas stabiliendasque omnibus temporibus summam impendebant operam k). Hac in re nitebantur instituta eorum physiologica medica et sola erat sanandorum corporum ratio, quae naturae scrutatorum et *γνωσιολόγων* vocabat studia. In cognoscendis tantummodo recteque dijudicandis corporis sani functionibus status organismi aegri dijunctio versatur; et si physiologia omnibus numeris absoluta nobis esset, felicior saepissime eventus nos sequeretur in curandis hominum morbis, quorum causae talibus in corporis humani partibus sunt, quarum structurae atque

i) Ger. van Swieten: Commentar. in Herm. Boerhaave aphorismos. Lugd. Batav. 1766. 4. Tom. I. proleg. §. 3. "Sed certe magnus Hippocrates, si novisset recentiorum inventa, *major fuisse*." — Hoc edictum celeberr. van Swieten prius extitit, quam Jennerus praeclarissimum illud remedium contra terribilem illum morbum, qui per tot annos omnibus artibus resistens, totum terrarum orbem populabatur, inventum protulisset.

k) De conjugio experientiae cum ratione, quae absque magno scientiae detimento separari nunquam possunt, haec habet praeclarissima Joannes Antonides van der Linden in manuductione ad medicinam Lovanii secundum edita a viro Vopisco tortunato Plempio typis caenestenii. 1639. h: "Ita utramque per se indigentem alteram alterius auxilio vigere, discebant; experientiam nimirum, formicæ more, congerere tantum et uti: rationem vero, araneorum instar, telus ex se conficere: conjugii, ut apis, rationem medicam esse, quae materiam ex floribus horti et agri elicit; sed tamen eam propria facultate vertit et digerit. pag. 76.

usus cognitio nos omnino fugit *l*). Quanto pretio artis medicae initiius usus solus habitus sit, ex eo elucet, quod ex saeculi superioris medio demum physiologiam nomine suo dignam per celeberr. Hallerum accepimus et summo cum jure meditatio et cogitatio his praecipue temporibus vigere incepit *m*).

§. 5.

E quibus rebus appareat, medicinam, quam ab initio a veteribus excultam videmus, in hominibus tantum sanandis versari in eoque omnem suam posuisse operam. Postquam vero ars et doctrina facta regulis quibusdam et certis artis praceptis instructa est, tres praecipue partes ejus erant: una, quae conveniente vivendi ratione omnibus prospiciebat, qua in re excelluit praecipue Pythagoras *n*) discipulosque suos docuit certas vitae regulas; altera erat pars, quae sanabat manibus vel instrumentis, chirurgia: tertia, quae utebatur remediis internis, therapia, quae interna dicitur *o*). His rebus succurrebant hominibus aegrotantibus vel vitam

l) Quamquam physiologia et pathologia mutua inter se jacent crimina, quum altera alterius excuset inscitiam. Conf. Rudolphi *Grundriss der Physiologie*. Band I. Berlin 1821. 8. §. 13. pag. 6 et 7.

m) Georg. Baglivi opera omn. editio accuratiss. Lugd. Batav. 1745. 4. lib. I. cap. II. §. 1. "Necessitas medicinam invenit, experientia perfecit. Quae quidem prima aetate rudis erat ac stupida: progressu vero temporis, accendentibus indices novis observationibus sibique mutuo faciem quasi praeferentibus cuncta praesertim regente ac moderante rationis lumine, liberalis facta et erudita."

n) Dan. le Clerc: *Histoire de la medecine*. Amsterd. 1723. 4. prem. part. liv. II, Th. IV. p. 91. "Il faut, disoit-il, pour se bien porter s'accoûtumer à la nourriture la plus simple, et qu'on peut trouver par tout."

Jamblichi chalcidensis de vita pythagorica. graece et lat. notis perpet. illustr. a L. Kustero. Amstelod. 1707. 4. cap. 34. p. 89.

o) Celsus l. l. lib. I. praef. pag. 3. "Iisdem temporibus in tres partes medicina diducta est: ut una esset, quae victu: altera, quae medicamentis: tertia, quae manu mederetur. Primam διατητικὴν, secundam φαρμακευτικὴν, tertiam χειρουργικὴν Graeci nominaverunt."

conservabant: et quamquam Hippocratis temporibus quam maxime valuit pars diaetetica, quamquam in ea summum ejus principium erat, naturam optime sanare morbos *p*), tamen et caeterae maximi erant momenti, imprimis vero chirurgia, in qua tantum excelluit Hippocrates, ut summo cum jure omnibus ejus temporibus hujus artis peritis sit anteponendus *q*).

§. 6.

Tribus his medicinae partibus usi sunt medici ad sanandos hominum morbos conservandamque vitam sanam, quamquam veteres magis diaetetica curabant sanos quam aegrotantes, ea adhibenda morbis obstantes. Chirurgiam artem definiebant, quae externos, ut ajunt, morbos sanat eamque omnino separavere a therapia, tamquam doctrina aliis nitente rationibus. Nostris vero temporibus nemo esse deberet, qui putaret, tantum esse discrimen inter utramque doctrinam, ut summo cum jure sejungantur: distinctissima enim morborum divisio in externos et internos nihil est; “morbus enim ille status corporis humani viventis, quo fit, ut actiones, homini propriae, non possint apposite ad leges sanitatis exerceri.” Quodsi restitui possit legitimus ille naturae status remediis intus adhibitis, absque auxilio mechanico, medicorum rem esse, at si opus sit instrumentis vel manibus applicandis, chirurgorum provinciam esse, aegrotantibus ferre auxilium! Haec erat veterum medicorum opinio

p) Le Clerc I. l. part. I. liv. III. Th. XV. “De Remedes, qu’ Hippocrate mettoit en usage et premierement de la Diète ou du régime de vivre” pag. 190: “La diète étoit le premier, le principal, et souvent le seul remede qu’ Hippocrate employoit pour remplir la plupart des vues qu’on a touchées.”

q) Herm. Conringii Introduct. in univers. artem medicam. Helmst. 1687. 4. cap. XII. de chirurgia ejusdemque scriptoribus. thes. II. pag. 396. “Ex veteribus autem primo loco nominanda sunt Hippocratica scripta, quae sectione sexta operum editionum Foesianae continentur, quae omnia utpote Hippocrate maxime digna, commentariis Galenus explicavit.”

et proh dolor! hodiernis adhuc diebus multi sunt addicti perniciosae huic sententiae: omnem artem therapeuticam eripere student chirurgis, quamquam ipsi illorum auxilio omnino carere non possint. Sed facillime haec potest componi lis, si paululum accuratius perspiciamus rem et ex historia artis medicae promamus exempla. Nam non est hodie chirurgia eadem, quae olim fuit, ne ea quidem, quae saeculo fuit proximo: erepta est manibus rudissimis virorum, qui eam tantum considerabant tamquam manuum opificium, et cum artis humanitatisque ignominia exercebant doctrinam, qua magis nocuere hominibus, quam auxilio fuere: et licet ad summum perfectionis fastigium nondum ascenderit, praeclarissima tamen nobis sunt exempla, quae demonstrant, quid possit studium indefessum et summus studiorum amor! Res autem est difficillima, fines constituere certos inter chirurgiam et therapiam, quum organismus semper idem iisdem obediens legibus nullo modo in singulas partitus sit partes, ita, ut singulis aegrotantibus, caetera sileant systemata, suisque functionibus eadem, qua in statu corporis sano, ratione fungantur: firmissima est inter singula conjunctio, et exteriores et interiores arctissimo inter se cohaerent nexu ac vi. Affectus organismi interioris comitantur causas nocentes externas laesionesque inde natas: affectibus internis tunc medendum remediis ex therapia sumtis: et quot morbis certo quodam corporis loco affixis, qui ad chirurgiae forum referendi sunt, succurrimus remediis tantum absque omni manuum auxilio r)! Nunquam separanda therapia a chirurgia, chirurgus in utraque quam maxume excellat s), quamquam medicus chirurgia

r) Exemplo sunt tumores cystici, ex constitutione arthritica orti, quos nemo unquam chirurgorum extirpabit, sed arthritidis curam ad eos tollendos adhibebit, et quae al.

s) Kaltschmidt Progr. de chirurgia medicis vindicata et necessitate reliquarum medicinae partium ad chirurgum perfectum. Jen. 1749.

C. J. M. Langenbeck: *Ueber einige wichtige Erfordernisse zur Bildung eines Wundarztes. Eine Einladungsschrift zu seinen Vorles.* Göttingen 1803. 8. pag. 41.

sic dicta operatoria carere potest. Tristissimo hodie exemplo fieret, cum omnes medicinae partes tanta florent praestantia, si veterum instar chirurgum arcesseret medicus tamquam indicatum ex officina, et proprius ita recederemus ad tempora illa obscura, quo tales erant chirurgi, ut non inepte Joannes van Horne *t)* de iis dixerit: "exhibere tamen ministeria servile magis est, ob quam fortasse rationem sit, quod chirurgi hodie inferioris censeantur ordinis, quos necesse est, cum plerique eorum insuper barbitonsores sint, sua sorte contentos sic vivere, et medico imperanti obedire, quandoquidem consuetudo vim legis obtinet." Malam hercule consuetudinem *u)*!

§. 7.

Locuti sumus hactenus de tribus medicinae partibus, quae viguere apud veteres; quas easdem adhuc in adhibenda arte medica valere, nemo facile negaverit. Si e veterum sententia artem obstetriciam, sive, ut definiere eam, artem, qua mulier praegnans ab infante liberetur, his partibus attribuere velimus, necessario chirurgiae esset pars, quae ipsorum erat sententia; nam docet nos historia, veteres medicos ad liberaundam mulierem ab infante usos esse praecipue instrumentis in parturientibus a naturae auxilio destitutis. De statu partus physiologico pauca iis nota fuere, quare in scriptis chirurgorum veterum artem quoque obstetriciam tractatam invenimus secundum regulas chirurgiae ferramentariae. Per longum temporis spatium mansit haec opinio in medicina *v)*, quin nostris adhuc

t) Joh. van Horne: Microtechné cum annot. J. G. Pauli. Lips. 1707. 8. p. 321 seqq.

u) Conferas adhuc de nexu chirurgiae et medicinae:

Stahl Dissert. de medicinae et chirurgiae perpetuo nexu. Regiom. 1705.

Burchard Diss. de chirurgiae notitia medico necessaria. Rostoch. 1727.

Heister Diss. de chirurgia cum medicina necessario conjungenda. Helmst. 1732.

Boehmer Diss. de necessaria therapiae internae cum externa conjunctione.

Halaë 1763.

v) Les œuvres d'Ambroise Paré. Onz. edit. à Lyon 1652. fol. prefac. p. 3. "Mais la chirurgie ne s'exerce point sur le corps humain sans extrême nécessité de son in-

temporibus multi sunt, qui eam pro chirurgiae parte habeant. Artem vero obstetriciam chirurgiae nullo modo conjunctam esse, ex eo jam patet, quod in curandis parturientibus non solum opus est arte chirurgica vel mechanica, sed etiam arte therapeutica: utrumque vero auxilium et chirurgicum et therapeuticum saepissime conjungendum esse, res est satis nota, idemque valet quod §. 6. de chirurgiae nexu cum medicina diximus. Sunt auctores, qui tali modo artem obstetriciam medicam, ut vocant, et in scriptis et in usu a manuaria se jungunt ^{w)}. Nam partem ejus medicam cum therapia quidem progredi necesse est, valentque in ea eadem regulae ^{x)}: nihilominus multa reperimus in parturientibus, quae nos cogunt, ad statum praesentem regulas therapiae referre et immutare: et tali modo ex ipsius partus doctrina discimus remedia, quibus uti necesse est, quod therapia nos docere omnino nequit.

§. 8.

Hanc autem artis obstetriciae cum chirurgia conjunctionem et generi humano et scientiae noxiā esse, novissimis temporibus omnes, qui cunctis medicinae studiis se imbuere, sunt experti: et causa tantorum, quos ultimis decenniis ars nostra fecit, progressuum, certissime in eo quaerenda, quod omnino valedixit chirurgiae. Vix invenimus in libris, qui docent artem obstetriciam, communī de hoc vinculo sermonem: quin summis viribus omnes obnītuntur huic conjunctioni et quam maxume separatas

dustrie et urgence du mal important, qui requiert son aide, et même ne peut être guary de nature: comme remettre une fracture, ou luxation, trépaner, secourir une femme à un enfantement laborieux, ou pour une precipitation de matrice etc.

^{w)} J. Ph. Vogler: *Ueber medicinische Geburtshülfe. Im Museum der Heilkunde.* 2r Band. Zürich 1794. §. 232.

Desselb. *Erfahrungen über Geburt und Geburtshülfe.* Bamberg 1797. 8. §. 7-9.

^{x)} Ad. El. von Siebold: *Lehrbuch der theoretischen Entbindungskunde etc.* 4. Aufl. Erster Band. Nürnberg. 1824. 8. §. 3.

volunt has artes y). Multos vero esse, qui dubitent de hac re, pergentque tamquam conjunctam tractare utramque artem, jam §. 1. notavimus: quales opiniones praejudicatas noxiasque delere et falsas eas ostendere, cuiusvis est officium, qui sua ad perficiendam scientiam eamque in meliorem producendam lucem conferre studet.

§. 9.

Duae nobis rationes adsunt, proposito nostro satisfaciendi, quae per totam fere valent medicinam; alteram enim observatio nobis monstrat viam, ratio alteram. Ut vero progrediamur in ea, quam nobis ostendit observatio, uberrimus historiae campus visendus a nobis est, cognoscendi causa, quomodo veteribus temporibus conjuncta fuerit ars obstetricia cum chirurgia, quibus sub conditionibus, quibus auxiliis hoc fieri poterit, quibus viribus paulatim huic gravissimo effugere studuerit vinculo, et quanto splendore victrix tandem hac ex pugna exierit. Clariora nobis sient multa, quibus in altera uti possimus via, per quam ratio nos comitatur, regulasque, quas discimus in prima via progredientes, adhibere possumus in altera, quibus ad finem nostrum sumus perventuri z).

y) Dr. Graf: *Ueber die bisherigen Darstellungen der Geburtshülfe nebst einem Anhange über das Verhältniß derselben zur Medicin und Chirurgie.* in E.L. von Siebold's *Lucina.* II. Bd. 2 St. Seit. 16. Leipzig 1805.

Dr. J. Mendel: *Ueber das Verhältniß der Geburtshülfe zur Medicin.* in Gumbrecht's u. Wigand's *Hamb. Magaz. für Geburtsh.* 2 St. S. 143. Hamburg. 1808.

Dr. Wilh. Aug. Georgii: *Zwey Vorträge über den Begriff von Chirurgie und Geburtshülfe und die Bedingnisse ihrer Ausübung.* Tübing. 1817. 4.

J. Fr. v. Froriep: *Handbuch der Geburtshülfe.* 7. Ausg. Weimar 1822. §. 4.

E.L. von Siebold: *Ueber den Gebärmutterkrebs, dessen Entstehung und Verhütung.* Berlin. 1824. 8. Seit. 54.

z) Auctores, qui artis obstetriciae historiam explicuere, *Isocratis* effatum in oratione adversus sui temporis sophistas (Isoer. quae extant op. om. ed. W. Lange. Hal. Sax. 1803. 8. p. 507.) "non facere solum artes magnas, qui nova in iis inveniant: sed illos quoque, qui quidquid in unaquaque vere insit, vel curiosum vel historicum vel novum repertum, exponant" sequentes, hi fere sunt: